
Vize udržitelného města
Visions of the Sustainable City

Lubomír Kostroň





Pieter Bruegel 
„Podobenství o slepcích“, 

není o pěších, chodcích, ale o směřování.

Lidsky přiměřená rychlost je dána fyziologicky, 
evolučně.

Naše schopnost vidět do budoucnosti je minimální.

Přesto zrychlování pohybu (přírůstku změn) je 

výrazným rysem této etapy průmyslové civilizace.



Jak zabránit tomu, aby náš rozvoj nebyl čím 
dál rychlejší, zatímco naše schopnost vidět 

před sebe se stále zkracovala?
(„The Marblehead Letter“, P.M. Senge)

Růst problémů se zajišťováním základních 
potřeb:

- energií, vodou, potravinami, zdravím, bezpečností.



Předpoklady udržitelného 
rozvoje:

- zmenšení populace

- výrazná změna v myšlení a chování lidí

(krize a katastrofy všeho druhu)



Jiné pojetí rozvoje:

- v myšlení lidí, 
- chování organizací, 

- měst, 
- strategie hospodářství:

růst kvality, ne kvantity
(kvantita je znamením konce evoluční etapy?)



Proces změny myšlení lidí  

Své myšlení měníme prací.
Prací měníme prostředí.

Prací k němu získáváme vztah.
Učíme se vidět věci jinak.

Čím více nám na něčem záleží, tím více se 
zajímáme o budoucnost. 



Jak potřebujeme myslet 

- vidět dlouhodobé společné zájmy (města) 
jako důležitější, než okamžitý a soukromý 

prospěch,
- začít uvažovat o městě jako o živém tvoru,

- mluvit o životě ve městě s ostatními,
- shodnout se na jeho budoucí podobě,

- spolupracovat na naplňování představy.



Jak změní své myšlení stárnoucí 
euroamerická civilizace

(má-li přežít):

- ústup od konzumní etiky a globalizace 
ekonomiky. 

- Méně je více. Složitost světa sice poroste, 
ale chytřeji. 

- Zájem o budoucnost toho, na čem záleží.



Jak bude vypadat „udržitelné“ 
město v budoucnosti :

- méně obyvatel, menší plocha, kvalitnější 
využití, jasná struktura, 

- větší energetická, ekonomická a dopravní 
soběstačnost (hierarchické a decentralizované 

zajišťování potřeb),

- ekonomika zajišťuje především to, co se 
skutečně potřebuje (ne na čem se jen vydělává),



- obrana demokracie. Nárůst zájmu o 
dobrovolnou práci pro společenství, zájmu o 
věci veřejné (správu, politiku), 

- návrat krajiny. Ohleduplný vztah ke krajině  
a přírodě (zdroje, zdraví),

- zájem občanů o dlouhodobé důsledky toho, 
co  se děje (děláme/neděláme) nyní, 



-stálé hledání odpovědi na otázku, co se dá 
„lokálně“ dělat pro „globální“ udržitelný 

rozvoj  tady a nyní.

Dnešní megalopole jsou „neudržitelná“.



Základní otázky, které si kladou  podnikatelé :



Co jsou hybné síly vývoje v oboru, body zlomu?



Otázky, které si o směřování města kladou urbanisté: 

Směřování vývoje 
daného prostoru
změna
zachování stavu

Současné postupy a  
praxe
historické souvislosti
společenské struktury  
logika situace

Znalosti oboru
způsoby myšlení
vědomosti
zkušenosti
emoce

Nově vznikající postupy
schvalování norem
dodržování předpisů
praktické výsledky

Rozhodování a jednání
mobilizace zdrojů
spojenectví



Máte vizi budoucího města?

Dobrá představa musí splňovat kriteria:
- má být osobní i totální (pro každého a pro 

všechny), 
- na dnešek i na dobu za 5 či 10 let, 
- smělá, povznášející a věrohodná, 

- metaforická i hmatatelná, má působit na lidi dovnitř
města i ven z města).  

Teprve pak může plnit svou funkci: 
- sjednocovat, mobilizovat, zacilovat a koordinovat 

úsilí lidí.



Sedněte a dejte ji dohromady.
Zastavíte se a zpomalíte.

Třeba uvidíte vodu jasněji.

Vaši vizi potřebujeme. Moc.

Děkuji za pozornost.



JJ.H.Crawford „Města bez aut: program trvalé udržitelnosti“,  
Článek v časopise Era21  2/06, str.51-56 www.carfree.com,

www.kostron.cz, články, „Vize rozvoje města Brna“

Použitá literatura:
Obr.4: Albert Barlet (1969?), přednáška „Aritmetika, populace a energie“
Obr.8: rysy kultury učících se organizací, volně podle Petera M. Sengeho
Obr.13: František Hroník ( 2008) Manažerská integrita, MotiovPress,  str.100
Obr.13 a 14: Stuart Hart, Mark  Milstein (2003), „Creating Sustainable Value“,
Academy of Management Executive 17,2.  Viz též Stuart Hart (2007)„Capitalism 
at the Crosroads“, Philadelphia, Wharton School Publishing, viz též Senge a kol., 
(2008), The Necessary revolution, Doubleday Publ., 
Obr.15 : Willem Salet The President’s View: On The Uniqueness of Planning 
Knowledge and the Challenge of its Valorisation 20st Congress of AESOP
Liverpool, July 15-18, 2009


	Vize udržitelného městaVisions of the Sustainable CityLubomír Kostroň
	
	Pieter Bruegel „Podobenství o slepcích“, není o pěších, chodcích, ale o směřování.Lidsky přiměřená rychlost je dána fy
	Jak zabránit tomu, aby náš rozvoj nebyl čím dál rychlejší, zatímco naše schopnost vidět před sebe se stále zkracovala?(„The
	Předpoklady udržitelného rozvoje:- zmenšení populace - výrazná změna v myšlení a chování lidí(krize a katastrofy všeho d
	Jiné pojetí rozvoje:- v myšlení lidí, - chování organizací, - měst, - strategie hospodářství: růst kvality, ne kvanti
	Proces změny myšlení lidí  Své myšlení měníme prací.Prací měníme prostředí.Prací k němu získáváme vztah.Učíme se vidět vě
	Jak potřebujeme myslet - vidět dlouhodobé společné zájmy (města) jako důležitější, než okamžitý a soukromý prospěch,- začít
	Jak změní své myšlení stárnoucí euroamerická civilizace(má-li přežít): - ústup od konzumní etiky a globalizace ekonomiky.
	Jak bude vypadat „udržitelné“ město v budoucnosti :-  méně obyvatel, menší plocha, kvalitnější využití, jasná struktura, 
	- obrana demokracie. Nárůst zájmu o dobrovolnou práci pro společenství, zájmu o věci veřejné (správu, politiku),  - návrat
	stálé hledání odpovědi na otázku, co se dá „lokálně“ dělat pro „globální“ udržitelný rozvoj  tady a nyní.Dnešní megalopole j
	Základní otázky, které si kladou  podnikatelé :
	Co jsou hybné síly vývoje v oboru, body zlomu?
	Otázky, které si o směřování města kladou urbanisté:
	Máte vizi budoucího města? Dobrá představa musí splňovat kriteria: - má být osobní i totální (pro každého a pro všechny),
	Sedněte a dejte ji dohromady.Zastavíte se a zpomalíte.Třeba uvidíte vodu jasněji.Vaši vizi potřebujeme. Moc.Děkuji za
	J.H.Crawford „Města bez aut: program trvalé udržitelnosti“,  Článek v časopise Era21  2/06, str.51-56 www.carfree.com,www.ko

